Considerando que a medida encontra amparo nos arts. 41, inciso II, 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320/64;

AUTORIZO a elaboração e o encaminhamento à Câmara Municipal do respec�vo Projeto de Lei de
Abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 283.394,41 (duzentos e oitenta e três mil trezentos
e noventa e quatro reais e quarenta e um centavos), a ser coberto mediante anulação parcial de dotação
orçamentária vinculada a Secretaria Municipal de Educação, conforme Demonstra�vo de Projeto de Lei
constante nos autos (ID 2482663).

Ressaltamos que a presente decisão tomou por base os conhecimentos técnicos dos servidores que

[...]

4º O período de afastamento corresponderá aos dias 11/03/2026 a 12/03/2026, iniciando-se a
contagem do prazo para prestação de contas no primeiro dia ú�l subsequente ao retorno, ou seja,
13/03/2026;

Art. 5º Conceder aos servidores acima mencionados, 02 (duas) diárias para cada um, totalizando o valor de
R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), para custeio de despesas com alimentação e hospedagem, conforme
legislação vigente;

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

João Luiz Barbosa
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Decreto nº 2133/GAB/PMJP/25

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149